
                              
                             _________________________________________________________________________ 

                

 

1 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE 3 

ABRIL DE 2013, PARA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO DE PROFESSOR 4 

VISITANTE. 5 

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2013 às 8:30 horas, na sala 2930 da 6 

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 7 

Minas Gerais, foi realizada a reunião da Câmara do Departamento de Odontologia 8 

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João 9 

Maurício Lima de Figueiredo Mota, tendo comparecido o Sub-chefe do 10 

Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira o e os demais membros: 11 

Representante dos Professores Associados: Cláudia Silami de Magalhães. 12 

Representante dos Professores Adjuntos: Maria Elisa de Souza e Silva e 13 

Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos Professores 14 

Assistentes: Juliana Vilela Bastos.  Representante dos Professores 15 

Auxiliares: Marcelo de Paula Machado. Representante dos Servidores 16 

Técnicos-Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. 17 

ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 18 

“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO: PAUTA 19 

ÚNICA: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE 20 

PROVAS E TÍTULOS DE MAGISTÉRIO PARA CONTRATAÇÃO DE 21 

PROFESSOR VISITANTE PARA O DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 22 

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, 23 

REALIZADO AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2013, PARA 24 

PROVIMENTO DE 02 (DUAS) VAGAS DE PROFESSOR VISITANTE PARA A 25 

ÁREA DE: MATERIAIS ODONTOLÓGICOS  (ÁREA 2), EM REGIME DE 40 26 



                              
                             _________________________________________________________________________ 

                

 

2 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O EDITAL N.º 104 DE 21 de 1 

FEVEREIRO de 2013, PUBLICADO no D.O.U. de 22 de FEVEREIRO de 2 

2013, retificado pelo Edital nº 113 de 26 de FEVEREIRO de 2013, 3 

PUBLICADO NO DOU  de 27 de FEVEREIRO de 2013. CONFORME 4 

PARECER CPPD nº. 15-022/2013 apresentando o seguinte resultado: O 5 

Sr. Presidente procedeu a leitura da Ata da Comissão Examinadora do Concurso,  6 

a seguir transcrita:  7 

ATA DO CONCURSO DE PROFESSOR VISITANTE PARA O DEPARTAMENTO DE 8 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, 9 

ÁREA: MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (ÁREA 2), REALIZADO EM 26 DE ABRIL 10 

DE 2013. 11 

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2013, às 13:00 horas, na sala Nº. 3339 – da 12 

Faculdade de Odontologia da UFMG, em conformidade com o Edital n.º 104 de 21 de 13 

fevereiro de 2013, publicado no D.O.U. de 22 de fevereiro de 2013, retificado pelo Edital 14 

nº 113 de 26 de fevereiro de 2013, publicado no DOU  de 27 de fevereiro de 2013. 15 

Conforme Parecer da CPPD nº. 15-022/2013, reuniu-se a Comissão que assina a 16 

presente ata, constituída pelos professores: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva 17 

(Presidente), Profa. Maria Carmen Fonseca Serpa Carvalho (Secretária), Rodrigo Richard 18 

da Silveira (Membro Titular). Procedeu-se a seleção de candidato para o provimento de 19 

02 (duas) vagas de Professor Visitante para o Departamento de Odontologia 20 

Restauradora, Área: Materiais Odontológicos (Área 2), em regime de trabalho de 40 21 

horas semanais. De acordo com a inscrição prévia feita na Secretaria do Departamento 22 

de Odontologia Restauradora, inscreveram-se (03) três candidatos: Alberto Nogueira da 23 

Gama Antunes, Alfonso Gala García e Ricardo Reis Oliveira. Foi processada a seleção que 24 

adotou como critério para aprovação a média final de 70 (setenta) pontos, distribuídos 25 

em análise de currículo do candidato e entrevista. A Comissão atribuiu a seguinte 26 

pontuação aos candidatos: Alberto Nogueira da Gama Antunes, (91) pontos, Alfonso 27 

Gala García, (65) pontos. O candidato Ricardo Reis Oliveira foi desclassificado por não 28 

atender a requisito do Edital e da Lei 8.745/93. De acordo com a pontuação os 29 



                              
                             _________________________________________________________________________ 

                

 

3 

candidatos obtiveram a seguinte Aprovação e Classificação: Alberto Nogueira da Gama 1 

Antunes – 91 pontos (noventa e um pontos); Aprovado e Classificado em 1º lugar; 2 

Alfonso Gala García 65 pontos (sessenta e cinco pontos), Reprovado. O CANDIDATO 3 

Alberto Nogueira da Gama Antunes FOI APROVADO e classificado em primeiro lugar, 4 

para contrato no regime de 40 horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses. Para 5 

constar, eu, Maria Carmen Fonseca Serpa Carvalho assino a presente ata, que será 6 

também assinada pelos membros da Comissão. Não havendo mais nenhum assunto a 7 

tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou 8 

encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do 9 

Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por 10 

mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, 11 

encontram-se na lista de presença desta reunião .  12 

     13 


